

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）第93条の規定を適用し、米国預託証券の発行等に関して要請されている用語、様式及び作成方法、即ち、米国において一般に公正妥当と認められる会計原則に基づいて作成しています。

また、四半期連結財務諸表の記載金額は、百万円未満の端数を四捨五入して表示しています。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）および前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表ならびに当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）および当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、あらた監査法人による四半期レビューを受けています。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年9月30日現在)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日現在)
資産の部		
流動資産		
現金及び現金同等物	2,652,505	2,444,280
定期預金	119,407	45,178
有価証券	769,694	495,326
受取手形及び売掛金 <貸倒引当金控除後>	1,482,453	1,392,749
金融債権<純額>	3,660,937	3,891,406
未収入金	374,952	332,722
たな卸資産	1,460,746	1,459,394
繰延税金資産	502,884	605,331
前払費用及びその他	577,284	632,543
流動資産合計	11,600,862	11,298,929
長期金融債権<純額>	5,518,942	5,655,545
投資及びその他の資産		
有価証券及びその他の 投資有価証券	2,065,646	2,102,874
関連会社に対する投資 及びその他の資産	1,773,943	1,826,375
従業員に対する 長期貸付金	67,683	69,523
その他	642,922	707,110
投資及びその他の資産合計	4,550,194	4,705,882
有形固定資産		
土地	1,259,964	1,257,409
建物	3,659,415	3,633,954
機械装置	9,259,214	9,201,093
賃貸用車両及び器具	2,515,682	2,836,881
建設仮勘定	182,741	263,602
小計	16,877,016	17,192,939
減価償却累計額<控除>	△ 10,008,255	△ 9,791,258
有形固定資産合計	6,868,761	7,401,681
資産合計	28,538,759	29,062,037

(単位：百万円)

	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年9月30日現在)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日現在)
負債の部		
流動負債		
短期借入債務	2,764,714	3,617,672
1年以内に返済予定の 長期借入債務	2,290,493	2,699,512
支払手形及び買掛金	1,677,912	1,299,455
未払金	624,841	670,634
未払費用	1,515,150	1,540,681
未払法人税等	64,577	51,298
その他	701,508	710,041
流動負債合計	9,639,195	10,589,293
固定負債		
長期借入債務	6,922,762	6,301,469
未払退職・年金費用	635,953	634,612
繰延税金負債	633,349	642,293
その他	209,230	293,633
固定負債合計	8,401,294	7,872,007
負債合計	18,040,489	18,461,300
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,050	397,050
発行可能株式総数： 平成21年9月30日および 平成21年3月31日現在 10,000,000,000株		
発行済株式総数： 平成21年9月30日および 平成21年3月31日現在 3,447,997,492株		
資本剰余金	502,253	501,211
利益剰余金	11,365,880	11,531,622
その他の包括利益・ 損失(△)累計額	△ 1,031,171	△ 1,107,781
自己株式	△ 1,260,353	△ 1,260,895
自己株式数： 平成21年9月30日現在 311,982,663株 平成21年3月31日現在 312,115,017株		
株主資本合計	9,973,659	10,061,207
非支配持分	524,611	539,530
純資産合計	10,498,270	10,600,737
契約債務及び偶発債務		
負債純資産合計	28,538,759	29,062,037

(2) 【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成20年9月30日に 終了した6ヶ月間)	当第2四半期連結累計期間 (平成21年9月30日に 終了した6ヶ月間)
売上高		
商品・製品売上高	11,463,710	7,755,905
金融収益	726,695	621,738
売上高合計	12,190,405	8,377,643
売上原価並びに販売費及び 一般管理費		
売上原価	9,903,833	7,212,394
金融費用	431,367	364,530
販売費及び一般管理費	1,273,137	937,578
売上原価並びに販売費及び 一般管理費合計	11,608,337	8,514,502
営業利益・損失(△)	582,068	△ 136,859
その他の収益・費用(△)		
受取利息及び受取配当金	78,410	39,967
支払利息	△ 26,826	△ 19,165
為替差益<純額>	32,441	29,501
その他<純額>	△ 29,606	23,581
その他の収益・費用(△)合計	54,419	73,884
税金等調整前四半期純利益・損失(△)	636,487	△ 62,975
法人税等	258,855	△ 53,502
持分法投資損益	144,138	△ 55,504
非支配持分控除前 四半期純利益・損失(△)	521,770	△ 64,977
非支配持分帰属損益	△ 28,301	8,991
当社株主に帰属する 四半期純利益・損失(△)	493,469	△ 55,986

1株当たり当社株主に帰属する 四半期純利益・損失(△)		
基 本	156円92銭	△ 17円85銭
希薄化後	156円90銭	△ 17円85銭

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (平成20年9月30日に 終了した3ヶ月間)	当第2四半期連結会計期間 (平成21年9月30日に 終了した3ヶ月間)
売上高		
商品・製品売上高	5,604,867	4,234,824
金融収益	370,408	306,742
売上高合計	5,975,275	4,541,566
売上原価並びに販売費及び 一般管理費		
売上原価	4,914,066	3,843,534
金融費用	247,051	180,575
販売費及び一般管理費	644,681	459,453
売上原価並びに販売費及び 一般管理費合計	5,805,798	4,483,562
営業利益	169,477	58,004
その他の収益・費用(△)		
受取利息及び受取配当金	36,498	17,192
支払利息	△ 12,473	△ 10,365
為替差益<純額>	18,456	1,502
その他<純額>	△ 28,525	9,200
その他の収益・費用(△)合計	13,956	17,529
税金等調整前四半期純利益	183,433	75,533
法人税等	84,189	△ 5,705
持分法投資損益	49,074	△ 59,050
非支配持分控除前 四半期純利益	148,318	22,188
非支配持分帰属損益	△ 8,508	△ 352
当社株主に帰属する 四半期純利益	139,810	21,836

1株当たり当社株主に帰属する 四半期純利益		
基 本	44円53銭	6円96銭
希薄化後	44円52銭	6円96銭

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成20年9月30日に 終了した6ヶ月間)	当第2四半期連結累計期間 (平成21年9月30日に 終了した6ヶ月間)
営業活動からのキャッシュ・フロー		
非支配持分控除前四半期純利益・損失(△)	521,770	△ 64,977
営業活動から得た現金<純額>への 非支配持分控除前四半期純利益・損失(△)の調整		
減価償却費	741,800	686,473
貸倒引当金及び金融損失引当金繰入額	92,300	50,455
退職・年金費用<支払額控除後>	△ 18,646	10,613
固定資産処分損	23,163	16,266
売却可能有価証券の未実現評価損<純額>	20,190	1,434
繰延税額	△ 55,351	56,454
持分法投資損益	△ 144,138	55,504
資産及び負債の増減ほか	332,688	755,774
営業活動から得た現金<純額>	1,513,776	1,567,996
投資活動からのキャッシュ・フロー		
金融債権の増加	△ 4,509,417	△ 3,894,467
金融債権の回収及び売却	3,872,757	3,819,697
有形固定資産の購入<賃貸資産を除く>	△ 701,867	△ 329,231
賃貸資産の購入	△ 636,947	△ 363,712
有形固定資産の売却<賃貸資産を除く>	27,722	24,124
賃貸資産の売却	193,748	266,704
有価証券及び投資有価証券の購入	△ 361,976	△ 479,306
有価証券及び投資有価証券の売却及び満期償還	502,991	323,216
関連会社への追加投資支払<当該関連会社保有現金控除後>	△ 45	—
投資及びその他の資産の増減ほか	115,586	△ 65,809
投資活動に使用した現金<純額>	△ 1,497,448	△ 698,784
財務活動からのキャッシュ・フロー		
自己株式の取得(△)・処分	△ 69,835	551
長期借入債務の増加	1,204,650	1,715,193
長期借入債務の返済	△ 1,468,592	△ 1,404,922
短期借入債務の増加・減少(△)	768,517	△ 817,786
配当金支払額	△ 236,196	△ 109,756
財務活動から得た又は使用した(△)現金<純額>	198,544	△ 616,720
為替相場変動の現金及び現金同等物に対する影響額	7,195	△ 44,267
現金及び現金同等物純増加額	222,067	208,225
現金及び現金同等物期首残高	1,628,547	2,444,280
現金及び現金同等物四半期末残高	1,850,614	2,652,505

四半期連結財務諸表注記

1 会計処理の原則および手続ならびに四半期連結財務諸表の表示方法

当社は、平成11年9月にニューヨーク証券取引所に上場し、米国預託証券の発行等に関して要請されている用語、様式及び作成方法により連結財務諸表を作成し、米国証券取引委員会に登録しています。

当社の四半期連結財務諸表は、米国において一般に公正妥当と認められる会計原則（米国会計基準）に基づいて作成されています。なお、米国会計基準により要請される記載および注記の一部が省略されています。

また、特定の過年度の金額は、平成21年9月30日現在あるいは同日に終了した6ヶ月間および3ヶ月間の表示に合わせて組替えが行われ再表示されています。

トヨタが採用している会計処理の原則および手続ならびに四半期連結財務諸表の表示方法のうち、我が国における会計処理の原則および手続ならびに四半期連結財務諸表の表示方法と異なるもので重要性のあるものは以下のとおりです。

(1) 子会社の判定基準

米国会計基準では、連結の対象となる子会社の判定を持株基準（50%超）を基礎として行っています。日本会計基準では、持株基準による子会社に加え、支配力基準による子会社を連結の対象としています。

(2) 持分法投資損益の表示区分

日本会計基準では、営業外損益の「持分法による投資損益」として表示していますが、米国会計基準では、「税金等調整前四半期純利益」の後に区分表示しています。

(3) 非支配持分

米国会計基準では、親会社持分同様、子会社における非支配持分も連結会社に対する持分とされています。これに基づき、四半期純利益を当社株主に帰属する金額と非支配持分に帰属する金額に区分して表示しています。日本会計基準では、親会社持分のみが連結会社に対する持分とされており、当社株主に帰属する金額のみを四半期純利益として表示しています。

(4) 未払退職・年金費用

米国会計基準では、確定給付退職後制度の積立超過または積立不足を前払退職・年金費用または未払退職・年金費用として四半期連結貸借対照表に認識し、当該財政状態の変動は、その変動が生じた四半期連結会計期間に包括利益の変動として認識されます。また、数理計算上の差異は、期首時点の当該残高が予測給付債務と年金資産の公正価値のうちいずれか大きい額の10%と定義される回廊額を超過している場合にのみ、従業員の平均残存勤務期間にわたって償却されます。

日本会計基準では、退職給付債務に年金資産、過去勤務債務および回廊額と無関係に一定期間にわたり償却される数理計算上の差異の未認識残高を調整した金額を、前払年金費用または退職給付引当金として四半期連結貸借対照表に認識します。

2 会計方針の変更および将来適用予定の会計基準

(1) 会計方針の変更

平成19年12月、米国財務会計基準審議会（Financial Accounting Standards Board、以下、FASBという。）は企業結合に関する会計処理および開示の新たな指針を公表しました。この指針は、企業結合において買収企業が取得した識別可能資産、承継した識別可能負債、被買収企業の非支配持分および取得したのれんあるいは割安購入差益の認識および測定に関する基準および要求を規定し、また、財務諸表利用者が企業結合の内容および財務諸表に対する影響を評価できるよう新たな開示を要求しています。トヨタは平成20年12月15日以降に開始する連結会計年度における企業結合よりこの指針を適用しました。この指針の適用はトヨタの四半期連結財務諸表に重要な影響を及ぼすものではありません。

平成19年12月、FASBは連結に関する会計処理および開示の新たな指針を公表しました。この指針は、親会社以外の所有者が保有する子会社に対する非支配持分および子会社を連結除外する場合の会計処理ならびに開示の基準を規定しています。トヨタは平成20年12月15日以降に開始する連結会計年度の期中会計期間よりこの指針を適用しました。これにより、従来の少数株主持分を非支配持分として四半期連結貸借対照表の純資産の部に表示し、また四半期連結損益計算書において四半期純利益を当社株主に帰属する金額と非支配持分に帰属する金額に区分して表示しています。この指針の表示および開示基準については、平成20年12月15日以降に開始する連結会計年度において開示される全ての期間について遡及的に適用されるため、特定の過年度の金額は組替えが行われ再表示されています。この指針の適用はトヨタの四半期連結財務諸表に重要な影響を及ぼすものではありません。

平成21年4月、FASBは投資に関する会計処理および開示の新たな指針を公表しました。この指針は、負債証券の一時的でない減損の認識および表示に関する規定を改訂するとともに、負債証券および持分証券に関する追加の開示を要求しています。トヨタは平成21年6月15日より後に終了する期中会計期間よりこの指針を適用しました。この指針の適用はトヨタの四半期連結財務諸表に重要な影響を及ぼすものではありません。

平成21年5月、FASBは後発事象に関する会計処理および開示の新たな指針を公表しました。この指針は、貸借対照表日後、財務諸表の提出日までに発生した事象に関する会計処理および開示の一般的な基準を規定するものです。トヨタは平成21年6月15日より後に終了する期中会計期間よりこの指針を適用しました。この指針の適用はトヨタの四半期連結財務諸表に重要な影響を及ぼすものではありません。トヨタは平成21年11月12日（当四半期報告書提出日）まで後発事象を評価しています。

(2) 将来適用予定の最近公表された会計基準

平成20年12月、FASBは報酬に関する会計処理および開示の新たな指針を公表しました。この指針は、年金資産に関する投資方針、主要分類、公正価値の評価手法および重要なリスクの集中を含む追加の開示を要求しています。この指針は、平成21年12月15日より後に終了する連結会計年度より適用となります。マネジメントはこの指針の適用はトヨタの連結財務諸表に重要な影響を及ぼすものではないと考えています。

平成21年6月、FASBは譲渡およびサービス業務に関する会計処理および開示の新たな指針を公表しました。この指針は、適格特別目的事業体概念の廃止および金融資産の消滅に係る要件変更ならびに金融資産の譲渡に関する追加の開示を要求しています。この指針は、平成21年11月15日より後に開始する連結会計年度およびその期中会計期間より適用となります。この指針の適用がトヨタの連結財務諸表に及ぼす影響については評価中です。

平成21年6月、FASBは連結に関する会計処理および開示の新たな指針を公表しました。この指針は、変動持分事業体の連結に係る判定方法を変更しています。この指針は、平成21年11月15日より後に開始する連結会計年度およびその期中会計期間より適用となります。この指針の適用がトヨタの連結財務諸表に及ぼす影響については評価中です。

3 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用の計算

税金費用は税金等調整前四半期純利益に、年間の見積実効税率を乗じることにより計算されています。この見積実効税率は投資税額控除、外国税額控除および見積実効税率に影響を及ぼすと考えられるその他の項目を反映しており、これには評価性引当金の増減も含まれます。

4 デリバティブ金融商品

トヨタは、金利および為替の変動によるリスクを管理するために、先物為替予約取引、通貨オプション取引、金利スワップ取引、金利通貨スワップ取引および金利オプション取引等のデリバティブ金融商品を利用しています。トヨタはデリバティブ金融商品を投機もしくは売買目的で使用していません。

(1) 公正価値ヘッジ

トヨタは、主に固定金利借入債務を変動金利借入債務に変換するために金利スワップ取引および金利通貨スワップ取引を利用しています。トヨタは、金利の変動によるリスクを管理するために金利スワップ取引を利用しています。金利スワップ取引は、特定の借入取引とひも付きで、もしくは包括的に実行されます。トヨタは、外貨建債務の元本および利息の支払における為替変動リスクをヘッジするために、金利通貨スワップ取引を利用しています。外貨建債務は、外貨建元本および利息を、あらかじめ合意された為替レートおよび金利でそれぞれの機能通貨建債務に変換する金利通貨スワップ取引を同時に実行することによりヘッジされています。

平成21年9月30日に終了した6ヶ月間および3ヶ月間における公正価値ヘッジの非有効部分に関連する損益に金額的重要性はありません。公正価値ヘッジに関しては、デリバティブ評価損益のすべての構成要素をヘッジの有効性の評価に含めています。

(2) ヘッジ指定されていないデリバティブ金融商品

トヨタは、為替および金利の変動によるリスクを管理するために、先物為替予約取引、通貨オプション取引、金利スワップ取引、金利通貨スワップ取引および金利オプション取引等を経済的な企業行動の観点から利用していますが、ヘッジ会計を適用することができない、もしくは適用することを選択しなかったものがあります。

(3) デリバティブ金融商品の公正価値および損益

平成21年9月30日および平成21年3月31日現在におけるデリバティブ金融商品の公正価値は次のとおりです。

	金額：百万円	
	平成21年9月30日現在	平成21年3月31日現在
ヘッジ指定されている デリバティブ金融商品：		
金利通貨スワップ		
流動資産－前払費用及びその他	80,978	35,882
投資及びその他の資産－その他	144,661	83,014
合計	225,639	118,896
流動負債－その他	△ 6,546	△ 47,022
固定負債－その他	△ 14,497	△ 79,634
合計	△ 21,043	△ 126,656
ヘッジ指定されていない デリバティブ金融商品：		
金利通貨スワップ		
流動資産－前払費用及びその他	75,570	58,454
投資及びその他の資産－その他	247,832	177,487
合計	323,402	235,941
流動負債－その他	△ 62,867	△ 61,593
固定負債－その他	△ 162,162	△ 236,877
合計	△ 225,029	△ 298,470
先物為替予約・オプション		
流動資産－前払費用及びその他	21,906	32,443
投資及びその他の資産－その他	192	250
合計	22,098	32,693
流動負債－その他	△ 21,667	△ 25,675
固定負債－その他	△ 125	—
合計	△ 21,792	△ 25,675

平成21年9月30日および平成21年3月31日現在におけるデリバティブ金融商品の想定元本は次のとおりです。

	金額：百万円	
	平成21年9月30日現在	
	ヘッジ指定されている デリバティブ金融商品	ヘッジ指定されていない デリバティブ金融商品
金利通貨スワップ	1,569,228	11,765,705
先物為替予約・オプション	—	1,592,763
	1,569,228	13,358,468
	金額：百万円	
	平成21年3月31日現在	
	ヘッジ指定されている デリバティブ金融商品	ヘッジ指定されていない デリバティブ金融商品
金利通貨スワップ	1,907,927	12,472,179
先物為替予約・オプション	—	1,562,876
	1,907,927	14,035,055

平成21年9月30日に終了した6ヶ月間および3ヶ月間におけるデリバティブ金融商品およびヘッジ対象の四半期連結損益計算書への影響は次のとおりです。

	金額：百万円	
	平成21年9月30日に 終了した6ヶ月間	
	デリバティブ 金融商品	ヘッジ対象
公正価値ヘッジ指定されている デリバティブ金融商品：		
金利通貨スワップ		
金融費用(△)	219,100	△ 219,090
支払利息(△)	△ 111	111
ヘッジ指定されていない デリバティブ金融商品：		
金利通貨スワップ		
金融費用(△)	154,429	
為替差益・差損(△)＜純額＞	△ 4,866	
先物為替予約・オプション		
金融費用(△)	△ 17,088	
為替差益・差損(△)＜純額＞	46,215	

	金額：百万円	
	平成21年9月30日に 終了した3ヶ月間	
	デリバティブ 金融商品	ヘッジ対象
公正価値ヘッジ指定されている デリバティブ金融商品：		
金利通貨スワップ		
金融費用(△)	86,812	△ 84,733
支払利息(△)	△ 125	125
ヘッジ指定されていない デリバティブ金融商品：		
金利通貨スワップ		
金融費用(△)	75,009	
為替差益・差損(△)＜純額＞	△ 4,808	
先物為替予約・オプション		
金融費用(△)	△ 5,804	
為替差益・差損(△)＜純額＞	31,045	

(4) 信用リスクに関する偶発条項

トヨタは金融機関との間で国際スワップ・デリバティブズ協会に基づく基本契約を締結しています。この契約には、格付けが特定の水準を下回った場合に、取引相手より契約の清算あるいは資産の提供が求められる偶発条項が含まれています。

平成21年9月30日現在において、偶発条項を有し、純額で負債となっているデリバティブ金融商品の公正価値は32,115百万円であり、取引相手に提供している資産の公正価値は2,075百万円です。また、平成21年9月30日現在において、仮に偶発条項に定められた条件に合致した場合、契約の清算あるいは提供に必要な資産の公正価値は最大で32,115百万円です。

5 偶発債務

トヨタは、トヨタの製品販売にあたり、販売店と顧客が締結した割賦契約について、販売店の要請に応じ顧客の割賦債務の支払いに関し保証を行っています。顧客が必要な支払を行わない場合には、トヨタに保証債務を履行する責任が発生します。

将来の潜在的保証支払額は、平成21年9月30日現在、最大で1,550,222百万円です。トヨタは、保証債務の履行による損失の発生に備え未払費用を計上しており、平成21年9月30日現在の残高は、6,264百万円です。保証債務を履行した場合、トヨタは、保証の対象となった主たる債務を負っている顧客から保証支払額を回収する権利を有します。

トヨタは、米国で新車購入者を代表する全国的な集団訴訟の被告として他の自動車メーカーや米国・カナダのディーラー協会などとともに指名されました。

この訴えで原告は、カナダの市場向けに製造された車両の米国民への販売を被告らが結託して妨害したのは、シャーマン反トラスト法に違反するとして、当該違反行為の差し止めおよび独占禁止法に基づく3倍の損害賠償を求めています。なお、具体的な損害賠償金額は提示されていません。トヨタでは、問題ある行為はなかったと考えてはいますが、早期解決を勘案し原告側と和解契約を締結しました。現在、原告およびトヨタは、和解契約について裁判所の承認を待っており、同承認が下り次第、原告側が訴訟を取り下げ、全ての訴訟が終了する予定です。

トヨタに対して、米国における製造物責任に関する請求を含む様々な訴訟、行政手続や賠償請求が行われています。トヨタは、現時点では、これらの訴訟、行政手続や賠償請求に関連する責任の有無およびそれらに伴う費用や損害賠償等の金額を判断することができません。しかし、現時点で利用可能な情報に基づき、トヨタの財政状態、経営成績もしくはキャッシュ・フローに重大な影響を与えることはないと考えています。

欧州連合は加盟国に対し、各自動車メーカーが廃棄自動車の回収およびその後の解体とリサイクル費用を負担する法令等を制定するよう指令しました。現時点では、特に自動車メーカーの責任および結果として生じる費用負担に関し、それぞれの加盟国で制定される法令の実施面において、不確実性が存在しています。トヨタは現時点で成立している法令に基づき、見積債務を計上しています。トヨタは、指令を遵守することで重要な現金支出が必要になるとは考えていませんが、引き続き、将来の法令の制定がトヨタの経営成績、キャッシュ・フローおよび財政状態に与える影響を評価しています。

6 セグメント情報

以下に報告されているオペレーティング・セグメントは、そのセグメントの財務情報が入手可能なもので、その営業損益がマネジメントによって経営資源の配分の決定および業績の評価に定期的に使用されているものです。

トヨタの世界的事業の主要部分は、自動車および金融で成り立っています。自動車セグメントでは、セダン、ミニバン、2BOX、スポーツユーティリティビークル、トラック等の自動車とその関連部品・用品の設計、製造および販売を行っています。金融セグメントでは、主として当社および当社の関係会社が製造する自動車および他の製品の販売を補完するための金融ならびに車両および機器のリース事業を行っています。その他セグメントでは、住宅の設計、製造および販売、情報通信事業等を行っています。

以下は、平成20年9月30日および平成21年9月30日に終了した各3ヶ月間および各6ヶ月間におけるトヨタの事業の種類別セグメント、所在地別セグメントおよび海外売上高に関する情報です。

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間（平成20年9月30日に終了した3ヶ月間）

	自動車 (百万円)	金融 (百万円)	その他 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,436,077	370,408	168,790	—	5,975,275
(2) セグメント間の内部売上高	3,726	4,157	145,442	(153,325)	—
計	5,439,803	374,565	314,232	(153,325)	5,975,275
営業費用	5,306,210	346,441	305,395	(152,248)	5,805,798
営業利益	133,593	28,124	8,837	(1,077)	169,477

当第2四半期連結会計期間（平成21年9月30日に終了した3ヶ月間）

	自動車 (百万円)	金融 (百万円)	その他 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,105,872	306,742	128,952	—	4,541,566
(2) セグメント間の内部売上高	2,466	5,225	96,114	(103,805)	—
計	4,108,338	311,967	225,066	(103,805)	4,541,566
営業費用	4,129,642	237,155	220,117	(103,352)	4,483,562
営業利益 (又は営業損失)	(21,304)	74,812	4,949	(453)	58,004

前第2四半期連結累計期間（平成20年9月30日に終了した6ヶ月間）

	自動車 (百万円)	金融 (百万円)	その他 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	11,151,818	726,695	311,892	—	12,190,405
(2) セグメント間 の内部売上高	8,932	11,043	290,506	(310,481)	—
計	11,160,750	737,738	602,398	(310,481)	12,190,405
営業費用	10,694,812	630,480	590,599	(307,554)	11,608,337
営業利益	465,938	107,258	11,799	(2,927)	582,068

当第2四半期連結累計期間（平成21年9月30日に終了した6ヶ月間）

	自動車 (百万円)	金融 (百万円)	その他 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	7,515,943	621,738	239,962	—	8,377,643
(2) セグメント間 の内部売上高	5,362	10,378	189,253	(204,993)	—
計	7,521,305	632,116	429,215	(204,993)	8,377,643
営業費用	7,781,746	507,687	428,812	(203,743)	8,514,502
営業利益 (又は営業損失)	(260,441)	124,429	403	(1,250)	(136,859)

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間（平成20年9月30日に終了した3ヶ月間）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	2,084,354	1,827,273	831,846	734,638	497,164	—	5,975,275
(2) セグメント間 の内部売上高	1,462,166	34,586	35,894	93,040	95,539	(1,721,225)	—
計	3,546,520	1,861,859	867,740	827,678	592,703	(1,721,225)	5,975,275
営業費用	3,441,909	1,896,768	879,290	759,792	558,097	(1,730,058)	5,805,798
営業利益 (又は営業損失)	104,611	(34,909)	(11,550)	67,886	34,606	8,833	169,477

当第2四半期連結会計期間（平成21年9月30日に終了した3ヶ月間）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,690,853	1,397,440	548,116	543,789	361,368	—	4,541,566
(2) セグメント間 の内部売上高	965,467	21,680	16,219	45,992	28,246	(1,077,604)	—
計	2,656,320	1,419,120	564,335	589,781	389,614	(1,077,604)	4,541,566
営業費用	2,701,988	1,388,555	562,588	551,259	366,400	(1,087,228)	4,483,562
営業利益 (又は営業損失)	(45,668)	30,565	1,747	38,522	23,214	9,624	58,004

(注) 「その他」は、中南米、オセアニア、アフリカからなります。

前第2四半期連結累計期間（平成20年9月30日に終了した6ヶ月間）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,114,297	3,875,542	1,703,704	1,453,771	1,043,091	—	12,190,405
(2) セグメント間 の内部売上高	3,093,075	77,456	80,199	172,255	178,256	(3,601,241)	—
計	7,207,372	3,952,998	1,783,903	1,626,026	1,221,347	(3,601,241)	12,190,405
営業費用	6,885,599	3,918,733	1,775,165	1,488,770	1,142,289	(3,602,219)	11,608,337
営業利益	321,773	34,265	8,738	137,256	79,058	978	582,068

当第2四半期連結累計期間（平成21年9月30日に終了した6ヶ月間）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	消去 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,089,631	2,552,830	1,048,171	1,001,729	685,282	—	8,377,643
(2) セグメント間 の内部売上高	1,748,496	41,520	31,237	82,161	47,638	(1,951,052)	—
計	4,838,127	2,594,350	1,079,408	1,083,890	732,920	(1,951,052)	8,377,643
営業費用	5,095,797	2,567,422	1,098,048	1,018,466	692,323	(1,957,554)	8,514,502
営業利益 (又は営業損失)	(257,670)	26,928	(18,640)	65,424	40,597	6,502	(136,859)

(注) 「その他」は、中南米、オセアニア、アフリカからなります。

売上高は、外部顧客に対して販売している当社または連結子会社の所在国の位置を基礎とした地域別に集計されています。

事業の種類別もしくは所在地別セグメント間取引は、マネジメントが独立企業間価格であると考えている価格で行っています。報告セグメントの損益を測定するにあたって、営業利益は売上高から営業費用を控除したものとして計算しています。

【海外売上高】

以下は、平成20年9月30日および平成21年9月30日に終了した各3ヶ月間および各6ヶ月間におけるトヨタの本邦以外の国または地域における売上高です。

トヨタは、米国会計基準で要求される開示に加え、財務諸表利用者に有用な情報を提供するため、当該情報を開示しています。

前第2四半期連結会計期間（平成20年9月30日に終了した3ヶ月間）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高(百万円)	1,901,164	737,868	772,226	1,009,725	4,420,983
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	—	5,975,275
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.8	12.4	12.9	16.9	74.0

当第2四半期連結会計期間（平成21年9月30日に終了した3ヶ月間）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高(百万円)	1,435,750	531,048	597,741	664,377	3,228,916
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	—	4,541,566
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.6	11.7	13.2	14.6	71.1

前第2四半期連結累計期間（平成20年9月30日に終了した6ヶ月間）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高(百万円)	4,016,524	1,602,528	1,536,733	2,006,396	9,162,181
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	—	12,190,405
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	33.0	13.1	12.6	16.5	75.2

当第2四半期連結累計期間（平成21年9月30日に終了した6ヶ月間）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高(百万円)	2,612,673	1,026,520	1,112,532	1,179,424	5,931,149
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	—	8,377,643
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.2	12.2	13.3	14.1	70.8

(注) 「その他」は、中南米、オセアニア、アフリカ、中近東ほかからなります。

7 1株当たり情報

平成20年9月30日および平成21年9月30日に終了した各6ヶ月間および各3ヶ月間の基本および希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益・損失(△)の差異の調整は次のとおりです。

	金額：百万円	単位：千株	
	当社株主に 帰属する四半期 純利益・損失(△)	加重平均 株式数	1株当たり当社株主 に帰属する四半期 純利益・損失(△)
平成20年9月30日に終了した6ヶ月間：			
普通株式に係る基本1株当たり 当社株主に帰属する四半期純利益	493,469	3,144,638	156円92銭
希薄化の影響			
希薄化効果を有するストックオプション	(0)	382	
普通株式に係る希薄化後1株当たり 当社株主に帰属する四半期純利益	493,469	3,145,020	156円90銭
平成21年9月30日に終了した6ヶ月間：			
普通株式に係る基本1株当たり 当社株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 55,986	3,135,967	△ 17円85銭
希薄化の影響			
希薄化効果を有するストックオプション	—	—	
普通株式に係る希薄化後1株当たり 当社株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 55,986	3,135,967	△ 17円85銭
平成20年9月30日に終了した3ヶ月間：			
普通株式に係る基本1株当たり 当社株主に帰属する四半期純利益	139,810	3,139,988	44円53銭
希薄化の影響			
希薄化効果を有するストックオプション	—	293	
普通株式に係る希薄化後1株当たり 当社株主に帰属する四半期純利益	139,810	3,140,281	44円52銭
平成21年9月30日に終了した3ヶ月間：			
普通株式に係る基本1株当たり 当社株主に帰属する四半期純利益	21,836	3,136,017	6円96銭
希薄化の影響			
希薄化効果を有するストックオプション	—	8	
普通株式に係る希薄化後1株当たり 当社株主に帰属する四半期純利益	21,836	3,136,025	6円96銭

特定のストックオプションは、権利行使価格が普通株式の期中平均株価より高かったことなどにより、平成20年9月30日に終了した6ヶ月間および3ヶ月間、ならびに平成21年9月30日に終了した3ヶ月間の希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算には含まれていません。

平成21年9月30日に終了した6ヶ月間において当社株主に帰属する四半期純損失(△)が計上されたことにより、すべてのストックオプションは逆希薄化効果を有しているため、平成21年9月30日に終了した6ヶ月間の希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純損失(△)の計算には含まれていません。

トヨタは、米国会計基準で要求される開示に加え、日本における財務諸表利用者に有用な情報を提供するため、以下の情報を開示しています。

平成21年9月30日および平成21年3月31日現在における1株当たり株主資本は次のとおりです。

なお、1株当たり株主資本は、連結貸借対照表の株主資本を四半期末（期末）発行済株式数（自己株式を除く）で除すことにより計算しています。

	金額：百万円	単位：千株	1株当たり 株主資本
	株主資本	四半期末(期末) 発行済株式数 (自己株式を除く)	
平成21年9月30日現在	9,973,659	3,136,014	3,180円36銭
平成21年3月31日現在	10,061,207	3,135,882	3,208円41銭

平成21年6月23日に開催された定時株主総会で承認され、平成21年6月24日に効力発生した期末現金配当金の総額は109,756百万円であり、1株当たり配当額は35円です。また、平成21年11月5日に開催された取締役会で決議され、平成21年11月26日に効力発生する中間現金配当金の総額は62,720百万円であり、1株当たり配当額は20円です。

8 公正価値測定

トヨタは米国会計基準に基づき、公正価値をその測定に用いた情報によって以下の3つのレベルに分類しています。

レベル1

活発な市場における同一資産および負債の市場価格

レベル2

活発な市場における類似資産および負債の市場価格、活発でない市場における同一または類似資産および負債の市場価格、もしくは市場価格以外の観測可能な市場情報を基に測定された評価額

レベル3

報告企業自身の仮定を使用した、観測不能な情報によって測定された評価額

平成21年9月30日および平成21年3月31日現在において、トヨタが継続的に公正価値で測定している資産および負債は次のとおりです。

金額：百万円				
平成21年9月30日現在				
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
資産：				
現金同等物	1,434,250	136,941	—	1,571,191
有価証券及び その他の投資有価証券	2,465,997	313,487	18,629	2,798,113
デリバティブ金融商品	—	548,972	22,167	571,139
合計	3,900,247	999,400	40,796	4,940,443
負債：				
デリバティブ金融商品	—	△ 257,535	△ 10,329	△ 267,864
合計	—	△ 257,535	△ 10,329	△ 267,864
金額：百万円				
平成21年3月31日現在				
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
資産：				
現金同等物	1,473,407	115,339	—	1,588,746
有価証券及び その他の投資有価証券	2,273,294	187,236	19,581	2,480,111
デリバティブ金融商品	—	369,572	17,958	387,530
合計	3,746,701	672,147	37,539	4,456,387
負債：				
デリバティブ金融商品	—	△ 427,109	△ 23,692	△ 450,801
合計	—	△ 427,109	△ 23,692	△ 450,801

上記の資産および負債の公正価値を測定するために用いた評価手法および主要な情報は次のとおりです。

(1) 現金同等物

現金同等物は、契約上の満期が3ヶ月以内である流動性の高い投資です。これらの投資は主に市場価格により測定しています。

(2) 有価証券及びその他の投資有価証券

有価証券及びその他の投資有価証券は、負債証券と持分証券から構成されており、同一資産および負債の市場価格、または類似資産および負債の市場価格を用いて測定しています。レベル3に分類された有価証券及びその他の投資有価証券には証券化取引の留保持分が含まれており、金利や損失の規模などの仮定を用いて測定しています。

(3) デリバティブ金融商品

デリバティブ金融商品は、金利、為替レートなどの観測可能な市場情報および契約条項を利用した標準的な評価手法を用いて測定しています。観測可能な市場情報を入手できない場合には、取引相手から入手した価格やその他の市場情報により測定しています。また、倒産確率などを用い、取引相手およびトヨタの信用リスクを考慮して測定しています。

平成21年9月30日に終了した6ヶ月間および3ヶ月間において、レベル3に分類された、継続的に公正価値で測定している資産および負債に重要な変動はありません。

特定の資産および負債は非継続的に公正価値で測定されますが、平成21年9月30日に終了した6ヶ月間および3ヶ月間において、非継続的に公正価値で測定された資産および負債に重要なものはありません。

2 【その他】

平成21年11月5日開催の取締役会において、平成21年9月30日の最終の株主名簿に記載または記録された株主または登録株式質権者に対して行う中間配当につき、次のとおり決議しました。

① 中間配当総額	62,720,296,580円
② 1株当たり中間配当	20円
③ 支払請求の効力発生日および支払開始日	平成21年11月26日